
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 227/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 227 del 23-12-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI 

CIVICI DI SARNANO E GIAMPERETO - AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO PER L'ANNO 2021 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

Z702FF53BA 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO che con Determinazione U.T. n. 138 del 28/08/2018 era stato affidato in via 

sperimentale il servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali avvalendosi di una ditta 

esterna, alla luce delle carenze in organico venutesi a determinare a causa di mobilità e 

pensionamenti del personale addetto ai servizi esterni; 

CHE l’incarico suddetto era finalizzato ad assicurare la gestione e la manutenzione dei cimiteri 

comunali, di Sarnano e di Giampereto, a titolo sperimentale per il periodo dal 01/09/2018 al 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 227/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

30/11/2019, secondo quanto stabilito nello schema di capitolato speciale d’appalto allegato alla 

Determinazione sopra richiamata; 

VISTA la propria determina n. 61 del 14/11/2019 con cui è stata concessa una proroga di mesi 4 del 

medesimo servizio, dunque terminante al 31/03/2020; 

VISTA la successiva Determinazione n. 33 del 26/03/2020 con la quale era stata concessa 

un’ulteriore proroga del servizio fino alla data del 31/12/2020 a causa dell’emergenza pandemica 

sopraggiunta, dovuta alla diffusione del Covid-19; 

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto è giunto ormai a scadenza e che occorre provvedere ad 

un nuovo indifferibile affidamento del servizio; 

TENUTO CONTO del perdurare dello stato di emergenza sanitaria nazionale da Covid-19, 

particolarmente sentito in questo Comune a causa di focolai comparsi, che ha determinato 

l’imposizione di norme restrittive e particolari misure di sicurezza da attuare per contrastare la 

diffusione del contagio, nei confronti delle quali questo Comune ha dovuto adattare il proprio 

operato, sia nei riguardi dei servizi espletati dagli uffici sia dagli addetti ai servizi esterni, ciò 

determinando un maggiore impegno lavorativo ed una straordinarietà di situazioni da dover 

affrontare con puntualità ed urgenza; 

VALUTATO per quanto sopra esposto che l’espletamento di procedure di gara per l’affidamento 

del servizio richiedano tempi troppo lunghi e tali da determinare un’interruzione del servizio, che 

oggi più che mai, purtroppo, risulta indifferibile e di estrema necessità; 

RITENUTO, per quanto sopra che, per ragioni di efficienza e garanzia di continuità del servizio, si 

debba procedere senza indugio ad una proroga straordinaria dell’incarico di gestione e 

manutenzione dei cimiteri comunali alla ditta Verde e Dintorni di Scagnetti Alberto con sede a 

Sarnano (MC) in C.da Terro, n. 277, 62028 Sarnano (MC) – P.IVA 01480320439, per un periodo di 

tempo congruo con il superamento dell’emergenza di cui sopra, valutato ragionevolmente almeno 

fino alla fine dell’anno 2021; 

ACCERTATO che la ditta Verde e Dintorni – seppure la situazione ad oggi richieda misure 

straordinarie - ha dichiarato di essere disponibile a prorogare il suddetto incarico agli stessi patti e 

condizioni di cui all’appalto in corso e dunque per un corrispettivo mensile pari a € 2.660,00, oltre 

IVA, intendendosi esso per l’intero appalto a corpo, indipendentemente dal numero di prestazioni 

eseguite – ciò potendo costituire presupposto di economicità per l’ente; 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio in oggetto prevede le seguenti prestazioni: 

a) manutenzione ordinaria e pulizia dei summenzionati cimiteri attraverso l’insieme di 

prestazioni, lavori, forniture e quant’altro necessario per mantenere lo stesso in condizioni 

ottimali di conservazione e decoro, per quanto riguarda il verde, i vialetti, i servizi igienici, i 

manufatti pubblici, pertinenze, ecc.;  

b) operazioni relative alle salme quali sepoltura, tumulazione, inumazione, esumazione o 

estumulazione, sia ordinaria che straordinaria, trasferimento ecc., e secondo quanto previsto 

dal vigente Regolamento Nazionale e Comunale di Polizia Mortuaria e dalle normative 

vigenti in materia o quelle che dovessero essere emanate nel periodo di aggiudicazione, da 

effettuarsi esclusivamente a seguito di specifica richiesta scritta da parte del Comune; 

VALUTATO pertanto che la spesa prevista per il nuovo contratto di 12 mesi sarà pari ad € 

31.920,00  oltre IVA al 22% e dunque per un totale di € 38.942,40;  



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 227/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 13 dello schema di capitolato, la ditta aggiudicataria è in 

possesso di Polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi e verso dipendenti dell’impresa 

edile e stradale, N. 61/172403946 stipulata con la compagnia Unipol Sai Assicurazioni S.p.A. 

Agenzia di Macerata con scadenza al 26/05/2021, che dovrà essere rinnovata per tutto il periodo di 

concessione ed esibita a questo ufficio; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

CONSIDERATO che per gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 

come modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari è stato 

assunto il seguente codice CIG n. Z702FF53BA;  

VISTO il DURC che attesta la regolarità contributiva della ditta Verde e Dintorni di Scagnetti 

Alberto, nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 38.942,40 trova copertura al codice di bilancio n. 

12.09-1.03.02.15.99 (ex cap. 1420) del B.P. 2021, in corso di formazione; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

SALVO acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura da parte del 

responsabile del servizio finanziario; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto; 

DI PROCEDERE con la proroga del servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali di 

Sarnano e di Giampereto, per le motivazioni connesse alla grave e straordinaria situazione dovuta 

alla diffuzione del virus Covid-19, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. 

a), del d.lgs. n. 50/2016, precisando che il presente contratto avrà durata di anni 1, dal 01/01/2021 al 

31/12/2021 consistente in: 

a) manutenzione ordinaria e pulizia dei summenzionati cimiteri attraverso l’insieme di 

prestazioni, lavori, forniture e quant’altro necessario per mantenere lo stesso in condizioni 

ottimali di conservazione e decoro e nel rispetto delle norme per il Covid-19, per quanto 

riguarda il verde, i vialetti, i servizi igienici, i manufatti pubblici, pertinenze, ecc.;  

b) operazioni relative alle salme quali sepoltura, tumulazione, inumazione, esumazione o 

estumulazione, sia ordinaria che straordinaria, trasferimento ecc., e secondo quanto previsto 

dal vigente Regolamento Nazionale e Comunale di Polizia Mortuaria e dalle normative 

vigenti in materia, nel rispetto delle norme per il Covid-19 e di quelle che dovessero essere 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 227/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

emanate nel periodo di aggiudicazione, da effettuarsi esclusivamente a seguito di specifica 

richiesta scritta da parte del Comune; 

c) prestazioni varie come meglio definite nel Capitolato Speciale d'Appalto; 

DI PROROGARE per le motivazioni sopra esposte, ai sensi degli artt. n. 36 e 37 del D.lgs. 50/2016, 

alla ditta Verde e Dintorni di Alberto Scagnetti con sede a Sarnano (MC) in C.da Terro, n. 277, 

62028 Sarnano (MC) – P.IVA 01480320439, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, l’incarico di gestione e 

manutenzione dei cimiteri civici di Sarnano e di Giampereto, per l’importo mensile di € 2.660,00, 

oltre IVA e quindi per un totale netto di € 31.920,00 oltre IVA (CIG n. Z702FF53BA); 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere sottoscritto dalla ditta affidataria per 

completa ed incondizionata accettazione;  

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 38.942,40 mediante imputazione al codice di bilancio 

n. 12.09-1.03.02.15.99 (ex cap. 1420), del B.P. 2021, in corso di formazione; 

DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere al pagamento del 

compenso spettante, previa presentazione di fattura elettronica vistata dal Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico, per la regolare esecuzione dei servizi resi. 

 

Per accettazione dell’affidamento: 

Ditta Verde e Dintorni di Alberto Scagnetti  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 227/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30-12-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 30-12-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 


